Протокол № 3
               заседания Совета при  Главе города Кургана
по вопросам   межнациональных, межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма

г. Курган                                                                        25 сентября 2018 года, 15.30
                                                                                           МБОУ «Гимназия №32»
                                                                                   ул. К. Маркса, 52

Количество членов Совета: 16
          Присутствовали:  Постовалов И.В., Бессонова Е.В., Дудник И.А., Середа Л.Г., Попова Е.А., Медведевских Т.Н., Рычагова Н.В., Чумакова Ж.В., Данилов А.Ю., Сычков М.В.(всего присутствовало 11 членов Совета).
Председательствует: Руденко С.В. – Глава города Кургана, председатель Совета.

Повестка заседания:

  1. Об организации работы по профилактике экстремизма, гармонизации межнациональных отношений  в учреждениях дополнительного образования города Кургана.

2. О реализации мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и молодежи города Кургана.

3. О работе МБУ «Курганский инновационно-методический центр» по организации методической работы с педагогами по профилактике экстремизма.  О деятельности муниципальной опорной площадки «Формирование поликультурного пространства образовательного учреждения» в МБОУ г. Кургана «Гимназия №32».

Решили: Утвердить повестку заседания.
Голосовали:  за  -  11,  против - 0, воздержались – 0.

       1. Слушали: Об организации работы по профилактике экстремизма, гармонизации межнациональных отношений  в учреждениях дополнительного образования города Кургана.
      Докладывал: Постовалов И.В., заместитель Руководителя Администрации города Кургана, директор Департамента социальной политики

       Выступила: Середа Л.Г., президент Курганского областного общественного благотворительного фонда культуры «Инициатива», о работе по гармонизации межнациональных отношений  в учреждениях культуры города Кургана.
        Выступил: Руденко С.В., Глава города Кургана, об участии в проведении Всероссийского Сабантуя в селе Альменево, торжественном открытии обновлённого татарского Центра в городе Кургане (исполнение решения протокола №2 от 28.06.18 г.).

 Решили:
1.1. Информацию принять к сведению;
1.2.  Рекомендовать Департаменту социальной политики Администрации города Кургана:
  1.2.1 организовать изучение деятельности учреждений дополнительного образования культуры и спорта по профилактике экстремизма, гармонизации межнациональных отношений;
  1.2.2  способствовать популяризации и распространению эффективного опыта работы учреждений дополнительного образования по профилактике экстремизма, гармонизации межнациональных отношений.
            Срок предоставления информации –  декабрь 2018 года

Голосовали: за -11, против -0, воздержались -0.

       2. Слушали: О реализации мероприятий, направленных на патриотическое воспитание детей и молодежи города Кургана
    Докладывал: Еманов Д.А., заместитель  директора МБУ «Курганский дом молодежи».
           Выступил: Руденко С.В., Глава города Кургана, о межведомственном взаимодействии по вопросам гражданско – патриотического воспитания детей и молодежи, отметил качественную системную работу МБУ «Курганский дом молодежи».
          Выступил: Постовалов И.В., заместитель Руководителя Администрации города Кургана, директор Департамента социальной политики, о реализации муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан и подготовка допризывной молодежи города Кургана к военной службе на 2017 - 2020 годы».

           Решили:
     2.1. Информацию принять к сведению.
     2.2. Рекомендовать МБУ «Курганский дом молодежи» обеспечить межведомственное взаимодействие с общественными организациями и структурами города Кургана по вопросам гражданско – патриотического воспитания детей и молодежи посредством проведения детско-юношеских оборонно-спортивных игр «Зарница – 2019» в 2018-2019 учебном году.
Срок предоставления информации –  декабрь 2018 года

      2.3. Рекомендовать исполнителям муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан и подготовка допризывной молодежи города Кургана к военной службе на 2017 - 2020 годы» обеспечить ее реализацию в соответствии с установленными сроками и в рамках предусмотренного бюджетного финансирования.

Срок предоставления информации –  декабрь 2018 года

      2.4. Рекомендовать Администрации города Кургана проводить мониторинг по исполнению мероприятий муниципальной программы «Патриотическое воспитание граждан и подготовка допризывной молодежи города Кургана к военной службе на 2017 - 2020 годы».

Срок – ежеквартально

Голосовали: за -11, против -0, воздержались -0.

   3. Слушали: О работе МБУ «Курганский инновационно-методический центр» по организации методической работы с педагогами по профилактике экстремизма.  О деятельности муниципальной опорной площадки «Формирование поликультурного пространства образовательного учреждения» в МБОУ г. Кургана «Гимназия №32».
  Докладывали: Литвинова Е.Э.,  директор МБУ «Курганский городской инновационно – методический центр», Гранкина Е.Д. – директор МБОУ г. Кургана «Гимназия №32»
       Выступил: Постовалов И.В., заместитель Руководителя Администрации города Кургана, директор Департамента социальной политики о результатах изучения деятельности образовательных организаций по повышению языковой грамотности детей из семей мигрантов (исполнение решения протокола №2 от 28.06.18 г.).

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать МБУ «Курганский инновационно - методический центр»:
3.2.1 провести мониторинг «Сформированность культуры межэтнических и межконфессиональных взаимоотношений обучающихся» в 8-х классах (как категории наиболее подверженных воздействию экстремисткой идеологии) и в 9-х классах (для оценки  эффективности профилактической работы в школах).
Срок – ноябрь 2018 года

    3.2.2. провести городской фестиваль «Диалог культур», в целях создания  электронного ресурса для популяризации идей  межнационального диалога ввести дополнительную номинацию для педагогов  «Виртуальная выставка».
Срок –  декабрь 2018 года

    3.2.3 организовать работу по  популяризации и распространению эффективного опыта работы муниципальной опорной площадки «Формирование поликультурного пространства образовательного учреждения» в МБОУ г. Кургана «Гимназия №32».

Срок предоставления информации –  декабрь 2018 года

Голосовали:  за  -  11, против - 0, воздержались – 0.

 Руководителю Администрации города Кургана организовать исполнение принятых на заседании Совета решений в части, касающейся Администрации города Кургана, и предоставить информацию об их исполнении в установленные сроки.

Председатель Совета,
Глава города Кургана							С.В. Руденко

Секретарь Совета							 Н.В. Рычагова